bant deterius, turbatis omnibus, & componente nemine: nam regum alter nondum principatum suum constabilierat, & proinde suos coercere non poterat. Herodes autem veritus ne si se defenderet, eo magis irritaret Casarem, cogeatur perferre omnes iniurias. Postremo nullum finem urgentibus malis inueniens, decrevit de novo Romanam legatos mittere, si quid equius per amicos impetrare posset à Casare. in eam legationem Nicolaus Damascenus profectus est.

Eurycles calūniæ cōtra Herodis filios. C. XVI.

PEr eide tempus dissidium cum filijs domasti x I.
cum multo magis exacerbatum est: quāvis enim iam antè nunquam profusè vacarit suspitione malo pernicioso regibus, tunc tamē id maxime ob talē causam immaluit. Eurycles quidam Lacedæmonius, vir domi nobilis, sed ingenio pessimo, adulator, & delitijs perditus, sed utrunq; vitium egregiè dissimulans, vsus Herodis hospitio, datis muneribus & maioribus acceptis, ad gratiā cum eo cōuersatus effecit vt reciperetur inter amicos præcipuos. Is diuersabatur apud Antipatrum Alexandro quoq; propter crebros congressus familiaris: aiebat enim sibi cum Archelao Cappadoce amicitia intercedere, & ideo simulabat se Galaphyrā obsequijs colere: cumq; videretur omnibus ex equo deditus, obseruabat quacunq; vel dicerentur vel fierent, vudecunq; captans gratificandi per calumnias materiam.
deniq;

deniq; adeò se blandis colloquijs insinuavit vnicuiq; , vt illi soli fidus videretur, ceteros ita tractare, prout amico esset commodum. His artibus ita sibi deuinxit Alexandrum vt iuuenis putaret ei soli tutò se posse querelas suas concedere: aperiebat igitur ei dolorè suum, quòd pater esset à se alienatior, casumq; matris narrabat: & quòd Antipater præcepta fratribus dignitate solus posset omnia. Hac diutius ferenda non esse, patre iam talibus imbutò odijs, vt cum ipsis nec conuiuia nec colloquia communicare sustineat. Hac ille, dolorè suum in sinum amici, vt tum videbatur, deponens: at ille omnia referebat Antipatro, negans ad se hac pertinere, tacere tamen non posse ob periculi magnitudinè, & consultum ei velle, vt caueret ab Alexandri insidijs: non enim eum dissimulare animum, sed ipsis verbis præferre cupiditatè parricidij. Post hoc beneuolentia pignus maxima ab Antipatro acciperebat munera, & ad vltimum ab eo persuasus est, vt ad Herodem referret de hoc negotio. Rex narranti de Alexandri odio facilem aurè præbuit, & eò deductus est verborum ambagibus, vt implacabilem iram in filium conciperet: id quod sine mora declarauit. Eurycli enim L talenta donauit: quibus ille acceptis ad Archelaum se contulit, & multum Alexandrum predicans, operam etiam suam cõmemorauit quàm utilis ei fuerit ad conciliãdam patris gratiam: & ab eo

quosq;

quoq; accepta pecunia, prius quàm deprehenderetur hominis malitia discessit. Reuersus deinde in patriã, cum ibi quoq; similibus artibus vteretur, Lacedæmone pulsus est in exilium. Porro Iudæorum rex non iam vt antè contentus aurem præbere criminatoribus Alexandri & Aristobuli, proprio seruebat odio, etiam nemine accusante obseruãs singula, & sciscitans, & permittens omnibus quicquid vellent cõtra eos dicere: & inter cetera Euaratum Coum cõmunicasse cum Alexandro consilia: videbaturq; nullos sermones audire libentius. Oblatum est deinde iuuenibus maius infortunium, calumnijs nunquã cessantibus, & omnibus certatum aliquid malis de eis ad regem deferentibus, scilicet incolumitatis eius studio. Erant Herodi duo satellites, Lucundus & Tyrannus, grati illi propter robur ac proceritatẽ corporũ: hi propter quandam offensam pulsus è regia, & inter equites Alexandri stipatores recepti, quòd essent exercitatissimi honorabãtur pecunijs alijsq; muneribus. Max igitur rex de his etiam suspicione cõcepta, tormenta eis admonit. Ergo post toleratos diu cruciatus, tandem aiunt se sollicitatos ab Alexandro, vt inter venandum Herodem feras persequentem interficerent: facile enim consingì posse, precipitatum ab equo suismet telis transfixum esse, & nã & antè penè simile quidam ei acciderat. Simulq; iudicauerunt aurum defossam in
equor

equorū stabulo, & perfectum venatorum argue-
 bant, quod eis prabuisset lanceas regias, & ar-
 ma, ipso iubente, Alexandri famulis. Post hos
 praefectus arcis Alexandrii correptus similiter
 examinatus est: huic obiectū est quod eos intra
 castellum reciperet, pollicitusq; eis esset pecuniā
 regiam ibi reconditam. Sed illo pernegante filius
 eius accedens, vera esse dixit omnia: protulitq;
 referentes manum Alexātri literas in hāc sen-
 tentiam. Quamprimum Deo fauēte perfecimus
 qua decreuimus, ad vos veniemus: curate igitur
 vt quē admodum estis polliciti, nos in castellum
 recipiati. His literis vists, Herodes posthac pro
 indubitato habuit, paratas sibi à filijs insidias.
 Alexāder autē dicebat Diophantū scribam imi-
 tatum suum characterem, esseq; Antipatri ma-
 litia excogitatio illā schedulā. Diophantus enim
 habebatur magnus talis artifex, et post in simi-
 libus deprehensus dedit supplicium: eos verò qui tor-
 ti sunt rex apud Hiericuntē produxit ad popu-
 lum, vt accusarent filios, vbi saxis sunt obruti:
 cumq; vulgus concitum poena Alexandrum cum
 fratre vellet afficere, Herodes per Ptolemaū &
 Pherorā eos cohibuit: & iuvenes in carcere as-
 seruādos tradidit: eò nemo admittebatur, adhi-
 bitis qui explorarēt eorū dicta & facta omnia:
 iamq; pro condemnatis habebantur, tum alio-
 rum opinione, tum sua: eorum alter Aristobulus
 pra ancietate etiam amitā suam ac socrum ad-
 mise

miserationem presentis calamitatis, eiusq; auto-
 ris odium inuitans, An nõ tibi quoq; inquit, pe-
 riculum imminet, delata quòd spe nuptiarũ Syl-
 lao de omnibus qua hic sunt per literas signifi-
 ces. Quae verba mulier statim fratri retulit: ille
 non amplius se continēs vinciri eos iubet, & se-
 orsum quemq; quid cõtra patrẽ moliti sint scri-
 pto prodere. Hoc iussu facere, scripserunt, insidias
 quidem nec parasse se, nec cogitasse: sed conatos
 fugere, quod non possent amplius ad hunc modũ
 suspecti & solliciti viuere. Eodem tempore cum
 venisset è Cappadocia ab Archelao legatus Me-
 la vnus è dynastarum illius numero, volens He-
 rodes declarare eius maleuolẽtiã, accinit ad se
 Alexandrum è vinculis: & rursum interrogauit
 de fuga, quõnam & quomodo decreuissent disce-
 dere. Ad Archelaum, ille respondit, pollicitũ quòd
 inde Romam mitteret. Caterũ contra parẽtem
 nihil durius aut parũ pietati conueniens se ma-
 chinatos esse, neq; quicquam veritatis inesse con-
 fectis aduersariorum criminationibus: cupiuisse
 etiam vt Tyrannus cũ socijs examinaretur cau-
 tims: sed illis approperatam mortem per Antipa-
 trum, qui admixtis suis vulgum in eos concita-
 uerit. His dictis rex iussit & ipsum & Melam
 duci ad Glaphyram Archelai filiam, vt interro-
 garetur, num ignorasset paratas Herodi insi-
 dias. Quò vt ventum est, continuò mulier vincitũ
 conspicata maritum, caput sibi plangēs, & præ-

miseratione attonita clarè ingemuit: iuueni quo-
 que manantibus lacrymis, qui aderant misera-
 bili hoc spectaculo turbati, dum nihil mandatorum
 poterant vel dicere vel facere. Tandem Ptolemæus,
 cui commissus erat iuuenis, iubente dicere, num &
 uxor fuerit consilij conscia: Qui potuit, inquit, non
 esse, carior mihi vita, & parens liberorum commu-
 niis. Ad hæc illa exclamauit, nullius mali se esse
 conscia: quod si id aliquid ad salutem eius confe-
 rat, paratam se mentiri vel in suam perniciem, &
 nihil omnino negaturam. Tum Alexander im-
 pium quidem, sicut suspicantur quos minime oportuit,
 nihil nec ego cogitari, nec tu es conscia: sed
 quod ad Archelaum abire, & inde Romam, de-
 creuimus. Hoc eodem illa fatente, Herodes ratum con-
 uictum à se Archelaum maleuolentia, dedit Olympo
 & Volumnio literas, insurrexerunt inter nauigan-
 dum appellerent ad Eleusam oppidum Ciliciae,
 & Archelao scripta de his redderet: & post ex-
 postulationem quod filijs conatum fuisset parti-
 ceps, Romam inde nauigare pergerent: & si in-
 uenerint à Nicolao placatum Casarem, redderet
 ei literas, & argumenta quæ ad conuincendos
 iuuenes scripta mittebantur. Igitur Archelaus
 pro se attulit, uoluisse quidem excipere iuuenes,
 quod id & ipsis & patri eorum putaret utile, ne
 quid ob suspiciones & dissidia durius in eos sta-
 tueret: non tamen missurum fuisse ad Casarem,
 nec confirmaturum eos in maleuolentia: Romam

autem delati inuenerūt iam Herodi reconcilia-
tum Casarē, eiq; literas reddiderunt. Nam Nico-
lai legatio ad hūc modum se habuit. Quampri-
mum Romam venit & in palatium, prater ea
mādata quae habebat, Syllaum accusandum su-
scipit: animaduertit enim dissidere inter se Ara-
bas, quorū aliquot eius omnia facinora indica-
uerunt, & hoc autore necatos plerosq; cognatos
Obode manifestē coarguerūt ex ipsius literis in-
terceptis per aduersarios. Qua fortuita occa-
sione Nicolaus rti non neglexit, studens Herodē
reducere in gratiam Casaris. Sciebat enim si de-
fensionē regis ordiretur, difficilem se habiturum
iudicem: quod si accusaret Syllaum, non desore
occasionem pro suo rege satisfaciendi: contestata
igitur lite, & praestituta ad agendum die, Nico-
laus assistentibus sibi Areta legatis acriter ac-
cusauit Syllaum, interfectorē assenerans domini
ac regis sui multorumq; Arabū, pecuniam etiam
mutuatū ad perturbandam quietē publicā, ma-
tronsasq; arguens corrupisse tam Romae quā in
Arabia: addidit his grauisimum crimē, circum-
uentum mēdacys eius Casarem, quem nihil ve-
ri de gestis ab Herode docuerit. Ad hunc occa-
sionis locū postquam ventum est, Casar interlo-
cutus iussit eum omisis ceteris hoc tantum de
Herode dicere, an non exercitiū in Arabiam du-
xerit, neq; duo millia et quingētos illic interfece-
rit, neq; captiuis abductis regionē depradatus sit.

Ad hac Nicolaus, de his se vel maximè ait docere posse, nihil horum aut certè minimam partem ita se habere, quemadmodum ab illo relata sunt, neq; ullam mereri indignationē. His præter opinionem auditis cum Casar attētus auscultaret, ille primū indicavit ei de D. talentis mutuo sumptis, deq; syngrapha in qua ascriptum erat, licere post elapsum præstitutum tempus pignora ex universa regione capere: deinde, non expeditionē hostilem hanc fuisse, sed executionem iuris & repetitionem debiti: idq; non properè actū quamquam permittēte syngrapha, sed appellatis prius sæpe de hac re Saturnino & Volumnio Syria præsidibus: postremò apud Berytum in horum presentia Syllæo per Casaris fortunam iurato, omnino intra triginta dies exhibiturū se & pecuniam, & Herodis perfugas: & cum horum nihil Syllæus præstitisset, aditos rursus præsides Herodi permisisse pignora capere, atq; ita demū illum profectum in Arabiam: Hoc est, inquit, illud bellum quod adversarij tam tragicè exaggeraverunt: quod tamen qui potest bellum vocari, permissu præsidum, & ex pacto illatū post perjurio violatos tum alios Deos, tum in primis nomen Casaris? restat de captivis iam dicere. Latrones Trachonitæ x l. primum, mox plures, fugiētes Herodem metu supplicij, receptaculū sibi fecerunt Arabiam: hos Syllæus fouit & aluit in omnium hominū iniuriam, agrosq; eis dedit, &

fradant

prædæ fuit particeps: quos tamē ipsos eodem iureiurando tenebatur restituere cum mutuatitia pecunia ad præscriptū terminum: nec potest ostēdere quenquam præter hos captum in Arabia, imò ex his ipsis aliquot euaserunt. Nunc confutata etiam de captiuis inuidiosa sycophantia, audi Casar mendacissimū sigmentum quod ad prouocandam iram tuā cōmentus est. Affirmo enim quòd cum Arabum manus nos inuasisset, & unus atque alter è nostris cecidisset, tum demū Herodes repugnare coactus Nacebum, & cum eo x x v. non amplius cecidit, quorū singulis centuplicatis istè bis mille & quingentos cecidisse retulit. His motus Casar, vultu irato ad Syllam versus, rogauit quot Arabes ea pugna desiderati sint. Hesitante illo, & erratū in numero fatente, lectæ sunt syngrapharum cōditiones, & rescripta præsidū, literaq; vrbū cōtinentes querelis de latrocinijs. Ad vltimū eò res deuenit, vt Casar damnato capitis Syllæ, Herodē in gratiam receperit: & poenitens quòd calūnijs permotus durus scripsisset, hoc quoq; Syllæ opprobrauerit, illius mēdacijs impulsū se discessisse ab officijs amisit. In summa, remisit eum in prouinciam, vt postquam satisfecisset creditoribus, daret supplicium. Cæterū Aræa indignari pergebat, quòd regiam dignitatē ac potestatem vsurparet, priusquam à se acciperet, volebatq; Arabiam quoque Herodi tradere: sed hoc

consiliū mutauerūt reddita ipsius litera. Olympus enim & Voluminus cognito placatum esse Casarem, mox ita vt mandatum erat obtulerūt ei literas, continentes argumenta quibus filios impietatis cōuicerat: quibus lectis visum est non onerare in super alio regno senem, & infortunatum circa filios: admissisq; legatis Arēta, & haētenu oburgatis quōd rex eorū temerariē principatum sumpsisset, non expectata sua sentētia, admisit munera, & regnum ei autoritate sua confirmauit. Post haec Herodi iam reconciliatus scribit, dolere se vicem eius, qui tales haberet filios, debereq; eum, si quid contra pietatem ausū sint, vt in parricidas animaduertere, se enim liberam ei potestatem permittere: quōd si tantum fugam meditati sint, ipsum quoque salua pietate oportere leni castigatione contentū esse: quare suum consiliū esse, vt indicto consistorio apud Berytum Romanorum domicilium, & adhibitis praesidibus cum rege Cappadociū Archelao, amicisq; ceteris & viris illustribus, de communi sententia quid statuendum sit dispiciat: atque hoc fuit argumentum epistola Caesaris.

Herodis filij damnantur apud Berytum in concilio.

CAP. XVII.

XIII. **Q**ua accepta Herodes supra modū gavisus est, tum quōd rediisset in gratiā, tum propter concessam sibi statuendi de filijs potestatem liberā: & nescio quo pacto accidit, vt qui primus

in secūda fortuna durus quidē prater fuerat, nō tamē temerarius aut praeceps ad filiorū interitū: tunc rebus suis in melius mutatis, & recepta pristina fiducia, nouo more laxauerit habenas odijs. Ergo conuocat per nuntios quotquot visum est Casari, mo Archelao excepto, vel quōd hominem oderat, vel quōd vereretur ne obsisteret suo proposito: & postquam Berytum conueniunt cū prasides, tum ceteri exciti è diuersis urbibus, filios quidē, quos adducere in concilium noluit, in Platone uico Sidoniorū detinuit, non longe ab urbe, ut posset eos si uocaretur sistere: ipse uerò solus introgressus, coram confessu C. L. virorum, usus est accusatione non tam propter infortunium & necessitatem miserabili, quam patri parum decora. Vehemens enim erat, & in coarguendo crimine haesitans non satis se explicabat, multaque furoris ac feritatis praeferebat indicia: nec probationes exhibebat cognitoribus, sed aduocatos sibi eos adiungebat indecore pater contra filios, literasq; ab ipsis scriptas legebat: in quibus nihil insidiarum aut impietatis inerat, sed tantum de ineunda fuga cōsiliū, & conuicta signa offēsi animi: ad qua postquam ille peruenit uociferabatur quasi in cōfessu infidijs, remq; exaggerabat, dicens mori se male quā audire talia. Postremò dicens sibi & à natura & à Casare potestatem in eos datam: addidit etiam patriam legē ita iubere, ut si cui

accusato parentes manus imponant capti, necesse habeant circumstantes saxis eum ferire, atque in hunc modū interficere: quod cum sibi promptum sit in patria & suo regno facere, tamen expectare se illorum quoq; calculos. Venire se tamen ad eos non tam ut iudicent filios in manifestissima culpa deprehēsos, quam ut per occasionem indignationi iustæ parentis suum addant suffragium, & exemplū edant ad posteros, non oportere tales insidias negligi. Hæc locuto rege, & iuuenibus ne ad dicendā quidem causam adductis, qui erant in consilio videntes rem eò deuenisse, ut nulla sit spes reconciliationis & gratiæ, potestatem eius confirmauerūt. Et primus Saturninus vir consularis, multiq; defunctus honoribus, protulit sententiam moderatam circumstantijs, damnare se quidem Herodis filios, non tamē censere interficiēdos, quod & ipse filios habeat, & Herodem præteritis infortunijs hoc maximū nolit adijcere. Post illum ipsius tres filij, qui legati patris erant, eandem sententiam tulerunt. Contra Volumnius capite plectendos pronūtiat, qui tam impij erga parentes fuerint: quem deinceps maior pars secuta est, ut omnino viderentur adducti ad supplicium. Mox q; inde Herodes Tyrum eos secum duxit: quò cum Nicolaus apulisset à Roma veniēs, rex prius exposuit quæ apud Berytum acta fuerant, percontatus est quid Romæ amici sentirent de eius filijs. Ille respon-

dit

dit videri consilia iuuenum impia, conijciēdosq; vinctos in carcerem: deinde pensitato diligētius negotio, si ita videatur, occidendos, ne putetur plus iræ, quàm rationi tribuere, sin contrarium placeat, absolūēdos, ne aliquid committatur immedicabile: eam esse Romæ plerorumq; amicorum sententiam. Tum rex d. n. multumq; tacitus secum cogitauit, et illum secum nauigare iussit. Postquam autem Casaream ventum est, mox omnes fuerunt de filijs solliciti, euentū expectantes: valde enim metuebant ne propter inueteratum dissidium immineret eis exitium: cumq; dolerent eorū vicē, tamē nec loqui temere, nec audire dictū aliquod liberius vacabat periculo: sed in suam misericordiam calātes, taciti dolorē dissimulabant. Vnus omnium vetus regis miles nomine Tiro, filiū habens Alexandri equalē & amicū, quicquid alij quieti occultabant, ipse liberē eloquebatur, & saepe exclamare cogebatur in turba, perisse veritatē & iustitiam in rebus humanis, & pro hu regnare cum mendacijs malitiā: eoq; tantam caliginē inductā negotijs, vt ne grauisissima quidē errata sua homines animadverterent. Hac loquendi libertas quamuis non abesset à periculo, omnes tamen mouebat, quòd non sine ratione fortiter se gereret tali tēpore: libenterq; hæc audiebant singuli, & cum sibi cauerent silentio, eius tamē non improbabāt licentia: nam tanti mali expectatio potuisset à quo-

uis commiserationis voces exprimere. Ille verò etiam ad regē magna libertate se ingerens, postulavit solus cum solo colloqui: quod tibi cōcessum est: Non possum, inquit, ò rex diutius ferre banc anxietatē animi, qua me cogit audaces voces, & mihi periculosas promere: sed tibi: frivolis, vtilis. Vbi nūc est tua mens? ubi avinnū ille semper haclentis quantumvis arduis par negotijs? quā nam hac est tanta amicorū ac cognatorum penuria? neq; enim tibi hos cognatos aut amicos existimo, qui tantū scelus sustinent in quondam felici regia. Quid tu? quid agatur non dispicias? occidēsne duos iuvenes è regina vxore susceptos, & in omni virtute eximios, te ipsum hac etate commissurus vni filio alenti spes improbas, & cognatis quos ipse toties iudicasti dignos supplicio? An non animadvertis tacitum vulgus simul & tuū errorem damnare, & miserari calamitatem iuuenum? adhuc tum militari turba, tum ipsi duces illis compatimtur, & execrantur auctores huius infortunij. Hac primò sat aequis auribus accipiebat rex admonitus tam suae calamitatis, quàm domesticorū perfidiae. Sed illo immodestè ac militariter instante, & per simplicitatem non habente rationē temporis, turbatior iam & opprobriationem hanc magis quàm admonitionem amicam existimans, sciscitatus quinam essent illi egreferentes duces aut milites, nominatim indicatos omnes cum ipso Tirone vinclos

iussit seruari in carcere. Huius facti occasione
 Trypho quidam tonsor regis accedens eum ait,
 se non semel à Tirone sollicitatū, vt inter curan-
 dum guttur ei nouacula praeclideret, ostēdētata spe
 magnorū munerū, & primi loci inter Alexan-
 dri amicos. Hæc locutū iubet corripī: moxq; tor-
 tus est & tonsor & Tiro cum filio: qui vidēs pa-
 trē sauisimè tractatū, obstinatè cruciatus per-
 ferre, nec tamen supcresse vllam spem salutis ex
 crudelitate regis conyiciens, ait se iudicaturū ve-
 ritatem, si tormenta sibi ac parenti remitteren-
 tur: acceptaq; in hoc fide, dicebat conuenisse inter
 eos vt Tiro sua manu regem interficeret: patero
 enim ei aditum soli ad solum, atq; ita perpetra-
 to facinore libenter quiduis passurum in Alexan-
 dri gratiam. His dictis patrem exemit crucia-
 tibus, incertum veritate expressa, an vt se ac
 genitorem hoc pacto à diuturniore vexatione
 redimeret. Herodes autē eiecta ex pectore omni
 siqua prius inerat dubitatione de filiorū suppli-
 cio, nec vllum relinquens locū respicientiæ, pro-
 perauit exsequi suum propositum: & productis
 in concionem trecentis ductoribus militum, vnā
 cum Tirone ac filio: tonsoreq; indice, omnes accu-
 sauit apud populū: in quos multitudo quicquid
 ad manum veniret conyiciens, ad vnū eos in-
 terfecit. Alexander autem & Aristobulus ducti
 Sebasten, ibi iussu patris sunt strangulati: &
 corpora eorum in Alexandriā recondita sunt, vbi
 maternus

maternus eorū aures & pleriq; ex progenitorum serie siti sunt. Et fortasse alicui mirum nō videbitur, coalitum tanto tēpore odiū adeò excreuisse, vt modum excedens ipsam naturam vicerit. Illud meritò dubitari possit, in adolescentēne ea culpa conferenda, qua patrem longò tēpore exasperatum tandē in odiū coniecerint immedicabile: an in ipsius duritiā, & cupiditatem tam gloria quàm dominationis immodicam, qui nullum ferret focum, malens omnia suo arbitratu facere: an potius in fortunā, cuius potentia nullis humanis rationibus resistere licet, ne sapientissimis quidem. Vnde persuasum habemus eam omnes humanas actiones persanxisse, vt necessario consequantur: eamq; vim fatum vocamus, quòd nihil sit quod illa non efficiat. Sed hunc sermonem vt arduum leuiter attigisse sufficiet, qui & nostris studijs nonnihil tribuit, & varietatis actionum causas examinat: quæ quidem contemplatio iam olim inclusa est legis nostræ voluminibus. Caterùm ex duabus reliquis causis quod ad filios attinet, accusare quis posset eorum inuenientem arrogantiam, & factum regium, quòd nimium tribuerint patris calumniatoribus, & in acta eius ac vitam parum equi inquisitores fuerint, malitiosè suspicaces, & lingua temperate nescij, ac per hoc geminas ansas præbentes suis obseruatoribus, & ad ineundam regis gratiam delatoribus. Patris autem plateè pudendus error

est & inexcusabilis, quòd neq; insidiarum stru-
cturarum conuictos, neq; vllis huius conatus argu-
mentis deprehensis, permisit sibi ex se genitos in-
terficere, egregio corpore iuuenes, nec apud suos
solum gratiosos, non in venationibus segnes, non
in militaribus exercitijs contemnendos, aut cuius
libus facundiae studijs: horum enim omnium nõ
erant rudes, praesertim Alexander natu grãdior.
Satis erat, etiamsi damnare libuisset, aut vincu-
lis eos cohibere, aut procul à regno ablegare,
cùm securum faceret Romana potentia, sub cuius
tutela positus ne apertam quidem vim, aded
non insidias, extimescere debuerat. Nunc tam cõ-
to eos occidere in impotentis affectus gratiam,
quid aliud est quàm argumentum impie licen-
tia: maximè cùm esset ea aetate, in quam excu-
satio ignorantia vel imperitia non cõpetit: neq;
enim mora & dilatio facit eum excusatiorem.
Minus enim peccatum erat, attonitum nouo ali-
quo casu, irritatum esse ad atrocius facinus: post
longas verò cunctationes & deliberationes, po-
stremò tale quippiã aggredi & perpetrare, san-
guinarij animi est & obstinati in deterius: qua-
lem sibi esse etiam postea declarauit, nec reli-
quos parcens qui antè videbantur charissimi: qui
tametsi minus miserabiles erant, quòd meritò
perirent, tamen seuitiam arguebant similem,
nec ab illorum temperantem sibi cadibus: qua
de re dicturi sumus in sequentibus.

FL. IOSEPHI ANTI-
 QVITATVM IVDAI-
 CARVM, LIBER
 XVII.

De Antipatri Herodis filij malitia. CAP. I.

ANTIPATER autē sublatiis fra-
 tribus agitatus diris, gradu iam
 ad extremā contra patrē impieta-
 tem facto, nondū improba spes sa-
 tis faciebat & in futurū auida. Liberatus enim
 amulorū metu, qui possent in principatus socie-
 tatem venire, in aliā maiore difficultatē parau-
 di sibi regni incidit, videlicet odiū quo popula-
 riter inuisus erat omnibus: huc accedebat quod
 illū magis etiā haberet sollicitū, alienati militū
 animi, à quibus pendeat regū securitas, si quā-
 do gens ipsa videretur non arū rerū cupida: qua
 mala suamet culpa sibi germanis oppressis con-
 ciliauit: & tamē haud aliter quā rex cū pa-
 tre administrabat res Iudeorū, credente se He-
 rode eius fidei, & id factū quo supplicium me-
 rebatur, interpretante argumentū benivolentia,
 quasi saluti regis consulens illos prodidisset, non
 morem gerens odio quo tam illos quā patrē pro-
 sequebatur: quandoquidē & illos propter patrē
 oderat totus infessus furijs: dabatq; operam vt
 nulli essent qui insidias eius detegerent, aut ad
 quos posset Herodes aperta vt petitus refugere:
 sed

sed tum longe magis stimulabatur ceptos conatus persequi. Nam eo defuncto proponebat sibi certū imperiū: quod si diutius vitā protraheret, periculum videbat ne proditis aliquo modo suis technis patrem haberet infensissimum. Ideo nullis parcebat sumptibus in demerendis paternis amicis, hominum odia beneficijs volens obruere, præcipuè quotquot Roma erant magnificentissimis muneribus sibi concilians, & ante omnes Saturninū qui tum Syria præerat. Spes etiā erat fratrem ipsius corrūpi posse donorum magnitudine: pariterq; regis sororem, nuptā viro inter amicos renis primario: erat enim callidissimus ad deuinciendos per benemolentia speciē hominū animos, & dissimulandi odij summus artifex. Non tamen fallebat amicitia, quæ iam ante perspectum habebat eius ingenium, nec decipi poterat, & ideo machinis omnibus occurrebat, eius malitia: quamuis filiam habebat nuptam eius auunculo, quam ipse Antipater post Aristobuli mortem ei iungendam curauerat. Nam alteram mariti matris filius Callæas uxorem duxerat: sed nec affinitas hæc effecit quo minus cognosceretur eius malitia, sicut nec prior illa consanguinitas extinguere meritū odium potuit. Salomē autem admatato Syllæo cupientē nubere, Herodes compulsi ad Alexæ coniugium, adiuuante Iulia, & non recusaret persuadente, ne aperte inimica fratri fieret, iurato ni consensum præberet alievarū se

ab ea beneuolentiã : quare illa paruit autoritati
 vxoris Casarea, alioquin etiã vtile danti confi-
 lium. Per idẽ tempus remissa est ad patrẽ Cap-
 padocum regis Archelai filia, quondã vxor Ale-
 xandri, reddita etiam dote ex fisco regio, nequid
 11. ea de causa exoriretur controuersia. Ipse autem
 filiorũ liberos educabat magna diligentia. Ale-
 xander enim è Glaphyra duos mares suscepit,
 Aristobulus è Bernice Salomes filia tres, & duas
 fœminas. Eos aliquando presentibus amicis com-
 mendans, & filiorum deplorans infortunium,
 Deum precatus est nequid simile contingeret eo-
 rum liberis, sed potius virtutibus cũ atate aucti,
 gratiam sibi nutritionis reponerent: desponsa-
 uit etiã futuras adultis vxores, maiori ex Ale-
 xandri filijs Pherora filiam: Aristobuli verò fi-
 lio filiã Antipatri: & eiusdem filiam itidẽ Anti-
 patri filio: alteram autẽ filiam, Herodi suo filio,
 nato ex filia pötificis. Mos enim nobis est patrius,
 plures simul vxores habere. Hac conubia rex
 procurauit miseratione pupillorum, per affinita-
 tem Antipatrum ad caritatem eorum inuitans.
 Sed ille eundẽ erga pueros animũ obtinuit, quẽ
 erga parentes ipsorũ habuerat: sollicitatus etiam
 regis circa eos cura, ne forte adulti officerent sua
 potentie, Archelao quoq; rege adiutante nepo-
 tulos, & Pherora tetrarcha accipiente pupilla-
 rum alterã filio suo coniugẽ. Eodem incitabatur
 propter studia populi, miserantis orbatos paren-
 tibus

tibus, & ipsum autorem eius calamitatis odio prosequenti, & parati aliquando per occasionem detegere eius erga fratres malevolentiam: quapropter machinabatur de hoc negotio decreta patris irrita facere, egre laturus si deberet eos habere potestatis participes: flexitq; Herodem precibus ut ipsi filiam Aristobuli ducere permitteret: & filio suo Pherora filiam: itaq; prater eius sententiam mutata sunt pacta connubialia, Rex autem eodem tempore noue uxores habebat: una erat Antipatri mater, altera summi pontificis filia, ex qua puer natus est patrem nomine referens: erant inter has & fratris filia, & consobrina, sed steriles: praterea Samaritis una, & ex ea liberi Antipas & Archelaus, & Olympias filia, quam postea duxit regis fratruelis Iosephus. Archelaus autem & Antipas Roma apud priuatum quemdam amicum educabantur: ex Cleopatra etiam Hierosolymitana Herodem genuit & Philippum, qui & ipse Roma educabatur: ex Pallade autem Phasaelis: ex Phadra item & Elpide filias habuit Roxana & Salome. Maiores autem nati filias, Alexandri ex eadem matre sorores, quarum coniugium Pheroras contempserat, alteram Antipatro sororis sue filio collocauit, alteram Phasaelo fratris sui filio. atq; hac fuit Herodis progenies.

De Zamari Iudæo Babylónico. CAP. II.

Volens deinde à Trachonitis tuta esse omnia, vicum Iudæis magnitudine urbis de-

creuit in eius regionis medio cōdere, qui & suis
 esset praesidio, & vnde hostes facilius ex pro-
 pinquo posset inuadere. Cumq; intellexisset for-
 te fortuna virū Iudaū è Babylonia cū quingen-
 tis equitibus sagittarijs & centū ferme cogna-
 tis Euphrate traiecto circa Antiochiam quaesita
 est ad Daphnen degere, vbi à Saturnino praeside
 Valatham castellum ad habitandum acceperat,
 accersuit eum vnā cū suis, pollicitus ei agros in
 praefectura Batanaea, quae Trachonitidi confirmis
 est, vt ibi opponeretur infestatoribus: omniū etiā
 tributorum ac vestigaliū immunitatē promisit
 tam agris quā hominibus. His conditionibus al-
 lectus Babylonites venit, acceptoq; agro castella
 ibi condidit: & vicū nomine Bathyrām: eratq;
 hic vir pro obice contra Trachonitas indigenis,
 simulq; Iudeis à Babylone Hierosolyma religio-
 nis ergō petentibus, quo tutiores essent à latroci-
 nijs: multiq; vndiq; ad eum confluxerunt Iudaei
 observatores legis patriae: & facta est ea regio
 valde populosa propter immunitatem, quae illis
 mansit Herode incolūmi, Philippus deinde qui
 successit, pauca & non diu ab eis exegit: portō
 magnus Agrippa & eodem nomine filius, licet
 multis grauatos exactionibus, libertate tamen
 frui permiserunt: quibus succedentes Romani &
 ipsi grauibus tributis eos opprimunt, sed salua
 libertate, de quo aliās suo tempore dicemus pro-
 lixiū. Zamariū autem Babylonius, qui hanc re-
 gionem

gionem possidendā accepit ab Herode: exacta cū virtute vita, moritur egregijs liberis superstitionibus, & in his Iacimo equite insigni fortitudinis, qui cum ala Babylonia reges stipare est solitus: is in extrema senectute decedens filium reliquit Philippū, virum manu promptum, & virtuti sicut quis alius deditū, regiā; Agrippæ ob hac gratum & amicissimum: qui ab eo vniuersis suis copijs exercendis ac ductandis est prepositus.

Antipatti contra Herodem insidiz. CAP. III.

Ceterum in eo rerū Herodis statu quæ diximus, omnia pendebant ab Antipatro, postquā semel prospiciendi suis cōmodis potestatem accepit à patre, bene sperante de fide ipsius ac benevolentia: qua tamen potestate ille audacius abutebatur, callidè tegens suā malitiam, & in omnibus facile fidem à parente impetrans: eratq; omnibus formidabilis ob versutiā magis etiā, quā ob potentiam. Sed præcipuè Pheroras illū colebat, & ab eo vicissim colebatur, circumuentus à mulieribus Antipatro fauentibus: obnoxius enim erat Pheroras & uxori & sacri & forori, quamuis exosas eas haberet propter iniurias illatas filiabus suis virginibus: attamen ferenda erant, & absq; illis nihil facere poterat, res eius peruestigantibus, & mutuo se iniucem adiutantibus: quibus etiam Antipater erat deditissimus, tum per se, tum per matrem: nam hæc quatuor mulieres consentiebant in omni-

bus. Sed Pherora cum Antipatro propter leues
 quasdam res non satis conveniebat: diuellite eos
 regis sorore: qua iam dudum explorabat omnia,
 sciens eos in regis tantum perniciem conspirare,
 & parata rei eius indicium facere: qui ut cogno-
 uerunt mutuam suam amicitiam suspectam hoc no-
 mine regi & inuisam, hoc contra excogitave-
 runt, ut non congregarentur in propatulo, ficti-
 que conuitijs simularent dissidium, maxime praesente
 Herode, aut alio quopiam qui ei renuntiaturus
 id videretur: clam autem alerent & confirmarent
 mutuam beneuolentiam: atque ita etiam fecerunt.
 Hoc autem Salomen non latuit, nec cum primo
 excogitatum est, nec postea cum coepit fieri: o-
 mnia enim peruestigabat, moxque ad fratrem af-
 fingens aliquid deferebat, videlicet occulta eo-
 rum conuenticula & clancularias consultatio-
 nes, mirum ni euasura in ipsius perniciem, si ma-
 ture sibi non prospiceret. In aliorum enim conspe-
 ctu dissidentes & iactantes inter se conuitia, ce-
 lare amicitiam: deinde quando soli sint consentire,
 abio procul conspirantes in eos quibus occultam
 reliquit esse suam amicitiam. Hac illa & peruesti-
 gabat diligenter, & ad fratrem mox deferebat,
 iam & per se non nihil intelligentem, sed coluben-
 tem se adhuc, quod suspectum haberet etiam foro-
 sis proclive ad calumnias ingenium. Erat enim
 quaedam Iudeorum secta exactiorem patriam legis
 cognitionem sibi vindicans, quibus tanquam Deo

ut videri volebant caris, additū erat hoc mul-
 liorum sodalitiū. Hi Pharisei vocantur, genus
 hominum astutum, arrogans, & interdum regi-
 bus quoq; infestum, ut eos etiam aperte impu-
 gnare non vereatur: nam cum tota gens Iudaeo-
 rum fidem suam iureiurando obligasset regi &
 Casari, hi soli nō iurauerunt, excedentes sex mi-
 lium numerū: quibus hoc nomine à rege multa-
 tis, Pherora vxor pro eis multam persoluit: cui
 reponentes gratiā quoniam credebantur futura
 praescire ex Dei colloquijs, praedicebāt, decretum
 esse Deo regnum ablatū ab Herode & eius pro-
 genie, transferre in ipsam & maritum Phero-
 ram ac cōmunes liberos. Sed hoc quoq; regi per
 Salomen innotuit, & quōd aulicorum quosdam
 sollicitarent numeribus atq; corrumpere: qua
 in culpa Pharisaeorum aliquot deprehensos in-
 terfecit, praecipuos autores huius consilij, cumq;
 his Bagoam eunuchum, & suas delicias Carum,
 praestantissima forma gratia sibi commenda-
 tum: & praeter hos quoscunq; è domestica fami-
 lia cum Pharisais conspirasse ipsorum iudicio
 compererat. Nam Bagoas in eam spem subla-
 tus erat, quasi parens & benefactor appellan-
 dus regis, quem destinarent vaticinia. prosperè
 enim cessura nouo regi omnia, constabiliendo
 successione prolis legitima. Herodes porro con-
 uictis Pharisais ac supplicio traditis amicorum
 consilium aduocat, & apud eos Pherora vxoris

IIII.

accusationem instituit, quod ipsius impulsu frater conditionem regiarum virginum spreuerit: id crimen ad suam etiam iniuriam pertinere affirmans, quod mulier ruptis legibus natura inter frater serat dissidia quibuscunq; valeat tam verbis quam operibus: multam quoq; contumacibus à se impositam illius persolutam esse impendens, & in summa consciam esse totius recentis conspirationis. Rectè igitur facturum Pheroram, si non expectatis fratris precibus sponte talè mulierem ableget. fratres inter se committentem mutuis odijs: quandoquidè ei aut huius uxoris iactura facienda sit, aut fraternæ coniunctionis ac beneuolentiæ, nec nisi illa reiecta mansurum sit integrum germanitatis vinculum. Pheroras autem quamuis vehementi regis oratione grauaretur, tamen aiebat se & fraternæ pietatis iura persuaete culturum, & à coniugali caritate haudquam discessurum: emoririq; se malle, quam sine dilectâ uxore viuere. Tum Herodes licet graui se iniuria existimaret affici, irasci tamè fratri distulit, cõtentus Antipatro & eius matri interdixisse Pherora consuetudine, & vetuisse mulierum regiarum cõuenticula. Illi facturos se iussa regis polliciti, per latentes quoties dabatur commessationes cõueniebant, præcipuè Pheroras & Antipater: quin rumor erat Pherore uxore cum Antipatro quoque stupri habere consuetudinem, conciliante matre ipsius Antipatri.

Herodes Antipatrum mittit ad Cæsare. C.III.

Quapropter suspectum habens patrem, & veritus ne ultertus serpendo eius odia ad se quoq; puenirēt, scribit amicis Roma degētibus rogās admoneāt Herodē per literas, vt quā primū se ad Cæsare mitteret. Quo facto Antipatrū Herodes misit cū preciosissimis muneribus & testamento, in quo ipsum Antipatrum regem declarabat, aut si ille prior vita decederet, Herodem natum sibi è filia summi pōtificis. Eodem tempore etiam Syllanus Arabs Romanam profectus est, non factus imperatis Cæsari: quem Antipater eorundem criminum reum egit apud ipsum Cæsare, quorū Nicolaus antea: accedebat & alter accusator Aretas, multorū honoratorum cades apud Petram se inuito patratas obijciens, maxime Sohemi hominis in omni virtute prestantissimi: quin & Cæsaris seruum Fabatū ab illo interfectū fuisse ob talem quādam causam. Erat in satellitio Herodis Corinthius, cui fidei rex plurimū tribuere solitus est. Hunc Syllanus pecunijs corruptū eō pduxit, vt ei regis sui cadē sit pollicitus. Hoc vbi Fabatus ex ipso Syllano cognouit, regi mox indicauit: qui è Corinthio confessionē extorsit cogitati facinoris, diligenter ex eo perscrutatus omnia: simulq; duos Arabas ab eodē satellite insimulatos cōprehendit, alterum virū principem, alterū Syllai amicum primarium, qui & ipsi tormentis admoti confessi

sunt ideo se venisse vt Corinthiis vrgerent crebris adhortationibus ad perpetrandum facinus, atq; adiuuarent etiam in opere, si ita factu opus sit: quos omnes Saturninus apud se delatos Romã iudicandos amplius & puniendos transmissi.

Pheroræ obitus.

CAP. V.

Pheroram autem obstinatè permanentem in amore coniugis Herodes in ipsius tetrarchiam ablegat: quod ille fecit libèter, addito iuramento nunquã se rediturũ, nisi Herodis morte cognita: adeo vt paulo post decubente rege vocatus ad accipienda quedã secretiora mandata tanquam à morituro, propter sacramenti religionem recusaret. Nec tñ ille in hoc fratrem est imitatus, aut de pristino affectu quicquam remisit: sed cum Pheroras in morbum incidisset, vel inuocatus ad viscendum eũ venit: quo morbo postquã absumptus est, corpus eius translatum Hierosolyma sepeliit, & publico luctu honorauit. Ea res Antipatro quamuis Romam profecto malorum fuit initium, Deo tandẽ repescente ab eo poenas fratricidij. Id totum ordine sum narraturus ad exemplum humano generi, quod moueat habendam esse virtutis rationem in omnibus.

Pheroræ vxor accusatur venelicij, & Herodes cognoscit Antipatri insidias. CAP. VI.

Vl. **P**herora mortuo Taphnita duo è libertis eius carissimis Herodem aduenit, rogantes ne malam pateretur fratris mortem, vtq; inquireret

In miserū eius & iniustum interitum. Quo attentius aurē simul ac fidem præbente illorū sermonibus, aiunt eum apud vxorē cœnasse ea die qua morbi fuit initium, venenumq; oblatum ei mixtum nono cuidā cibi generi, quod gustatum perniciem attulerit homini: id venenum allatū ab Arabissa quadam muliercula, nomine quidem amatorium, re autem vera Pherora letiferum: sunt enim Aralū mulieres venefica maxima. hac autem qua tum insimulabatur, dicebatur amica Syllae familiarissima. ad eam comparandi veneni causa profecta fuerāt vxoris Pherora mater & soror, & cū illa reuerse sunt pridie quam ille cœnam letiferam sumeret. His auditis rex ad iram concitatus torsit ancillas earum & quasdam etiam ingenuas: & cum nulla quicquā fateretur aut detegeret, postrema quadam dolore victa nihil aliud protulit, quam quòd imprecata est Antipatri matri cruciatus similes, quando quidem ipsa causa esset presentium tormentorum omnibus. Hac vox ad diligentiore inquisitionem Herodem permouit, ita vt extorqueret earū secreta omnia, cōmessationesq; illas & occulta cōuenticula, tum sermones matris cum Antipatro priuatim habitos, prolatos inter Pherora mulierculas: ne id quidem reticēte, centum talenta se accepisse ab eo, vt abstineret Pherora colloquijs. Addebant ancillæ quanto patrē prosequeretur odio, vtq; sæpenumero apud

matrē de eius longevitate quæreretur, cum interim etiā ipse cōfesceret, vt non multū se iu-
uare posset tam sera successio: adhuc simul na-
triri multos fratres ac fratrum filios, vt ne spera-
re quidē tuō liceat: quādoquidē iam nūc si fa-
tale quid sibi accideret, fratri destinata sit suc-
cessio, non filio: addere his solitū accusationē se-
uitia, non tēperantis nec à filijs: cuius metu Ro-
mā sibi discedendū esset, Pherora verò in suam
tetrarchiam. Hæc quia probè congruebant: cum
illis quæ ex sorore antea rex audierat, exempta
est omnis dubitatio: deprehensamq; in tam ma-
litiosis conatibus Doridem matrem Antipatri,
spoliatam multorum talentorum ornamentis eiecit è
regia: & mulieribus ex domo Pherora propter
hoc iudiciū factus est placatior. Sed nihil magis
eius cōtra filium indignationē commouit, quam
Samarita Antipater, Antipatri filij procurator,
qui in tormentis inter cetera de eo confessus est,
quòd letale venenum Pherora tradidisset, quo se
absente ac per hoc minime suspecto patrem tol-
deret: id venenum allatum ex Aegypto per An-
tipbilū vnum ex amicis Antipatri, missum inde
à Thendione amunculo ipsius Antipatri, fratre
Doridis: haberiq; apud Pherora vxorem, à ma-
rito ad asseruandum acceptū. De quo rogata per
regē mulier, habere se fassa est: & mox quasi ad
asserendū id properans, de tecto seipsam deiecit:
nec tamen letalis fuit casus, quia fortè in pedes
cecid

cecidit: ex quo postquam se recollectit, rege polli-
 cito insolumentatē & ipsi & familiae, si totā rei
 veritatem promeret: contra extremos cruciatus
 minato, siquid per obstinationē celare pergeret,
 iuravit se omnia dicturā ita ut acta sint: & ut
 multorū tum fuit opinio, nihil omnino mentita
 est. Venenum id, inquit, ex Aegypto attulerat.
 Antiphilus paratum ibi opera fratris sui, pro-
 fessione medici. Theudio deinde in domum no-
 stram intulit, & ego servavi acceptū à meo Ple-
 rora, sed ab Antipatro tuo in tuam perniciē cō-
 paratum. Postquam igitur maritus in morbum
 incidit, & tu officiose ad visendum eum & cu-
 randum venisti, motus ille, & ad pietatē flexus
 tua benevolentia, me accita. ō vxor, inquit, cir-
 cumuenit me Antipater, dum pestiferis consilijs
 & veneficijs ministerijs suum patrem meum fra-
 trem appetit. Nunc igitur quandoquidē in ger-
 mano nihil pietati qua haclenus erga me vsus
 est video decedere, & mihi instare vitae termi-
 num, age ne fratricidali animo manes maiorum
 contaminem, me inspectate venenū illud exurn-
 tum se sine mora prolatū iuxta viri mandatum
 concremasse, paululo servato ut si post mariti
 mortem rex eam tractare vellet durius, possit ei
 necessitati occurrere. Hac elocuta vene:ū quoq;
 vna cū pyxide in mediū protulit. Post hac alter
 Antiphili frater & communis eorum mater per
 tormēta idem fateri coacti sunt, pyxidem etiam

agnoscendo. Accusabatur autem etiam pontificus filia regis uxor, quasi secretorū horū omnium particeps, sed conscientiam dissimulās: quapropter & ipsam rex abiicit, & filiū eius e testamento delcuit, ubi successor destinatus fuerat. Socero quoq; Simoni Boethi filio sacerdotio priuato surrogauit Matthiam Theophili filiū Hierosolymitani genere. Interim Roma venit Bathyllus libertus Antipatri, & subiectus quæstionibus fassus est attulisse se uenenum quod daret patroni sui matri & Pberora, ut si prius illud parū fuisset efficax, hoc posteriore Herodem aggredierentur. Simulq; uenerunt ad regē ab amicis Roma degentibus litera, instinctu Antipatri scripta, in quibus Archelaus & Philippus accusabatur, quod crebrò crimen patris refricaret de cade Alexandri ac Aristobuli, miserarenturque fatum germanorū innocentium: iam enim & ipsi renocabatur in patriam, nō ob aliud quam ut euocati fratrum interitus accessio fieret: hac autem amici in Antipatri gratiā faciebant, magnis ab eo corrupti mercedibus: qui etiam per se patri scripsit de adolescentibus, quasi eos excusans, & uerba eorū etati imputās. Ipse interim decertabat contra Syllam, & primatū colebat amicitias, cōparatis varijs oruamentis ducentorum talentorum pretio. Mirum autem est, quod cum per se septem menses ante eius reditum tam multa contra eum in Iudæa mota sunt, nihil co-

rum ad eius notitiam perlatum sit. In causa erat partim diligens itinerum observatio, & viarum custodia, partim popolare hominum in Antipatrum odium: nemo enim erat qui suo periculo illius incolumitatem vellet querere.

Antipater capitis damnatus in vincula conjicitur.

CAP. VII.

Cæterum Herodes ad Antipatri literas, v. I. quibus significarat rebus ex sententia peractis brevi se rediturum in patriam, dissimulata ira insidiosè rescripsit, properaret, ne quid sibi per eius absentiam quod nollet accideret. Simulq; modicè de matre eius questus est, pollicendo remissurum se querelas post adventum illius: modicèq; omnibus magnam charitatem præ se ferebat, veritas ne ille suspitione aliqua tactus differret ad se reditum, & moras Romæ trahens regno insidias strueret, & in se moliretur aliquid. Has literas in itinere accepit in Cilicia: eas verò qua Pherora mortem nuntiabant prius iam Tarenti acceperat tristi animo, non tam quod Pheroram amaret, quàm quod ille morte præventus pollicita de patre veneno tollendo non præstiterat. Iam ad Celen derim oppidum Ciliciæ peruenerat, cum dubitare cepit de reditu, vehementer contristatus matris ignominia: & amicorum quoq; variabant sententia, alijs euentum alicubi expectare, alijs sine mora domum nauigare consulentibus: facile enim dissoluturum criminationes omnium, quandoquidem

DUIC

nunc quoq; nou aliunde quàm ex illius absentia aduersarijs audacia viresq; ad calumniandum creuissent. Ab his persuasus nauigare pergit, appellitq; ad portum Sebastiu, quem Herodes magno sumptu constructum sic appellauit in honorem Caesaris. Iamq; manifestum erat incidisse Antipatrum in infortuniu, nemine salutæ aut accedente hominẽ, quem prius votis & faustis acclamationibus discedentem prosecuti fuerant, tunc verd contrarijs votis licebat eum deuonere diris fraterni sanguinis vlticibus. Forte per idẽ tempus Hierosolymis erat Quintilius Varus, successor Saturnino missus in Syriam, tunc vero ab Herode in consilium de rebus agendis adhibitus. Quibus vnã sedentibus superuenit Antipater omnium inscius & ita vt erat purpuratus in regionem ingressus est: quo mox admissis, amicorũ comitatus per ianitores exclusus est. Id primum mentẽ eius perculit, iam sentientẽ quod deuenisset: quãdo etiam pater accedentẽ à complexu repulit, perpetratũ fratricidium & cogitatũ patricidium opprobrians, & Varum cogitorem ac iudicem in castrinum denuntians. Ille tam inopinato malo velut ictus abiit attonitus: moxq; obuias inuenit matrem & uxorem: hæc erat Antigoni filia, qui ante Herodem Iudeorum rex fuerat: ab eis edoclus de omnibus parabat se vt in iudicio subsisterit. Sequẽti deinde luce præsidẽte; Varo ac rege, adhibitisq; in confessum

fessum vtriusq; amicis, acciti sunt etiam cognati
 regis & Salome, tum illi qui secreta cōsilia pro-
 laturi erant, quiq; tormētis examinati fuerant:
 nouissimeq; serui matris Antipatri capto paulo
 antequam ipse rediret in patriam. apud hos de-
 prehensa fuerāt litera, quarū hac erat summa:
 ne reuertretur, quādo in patris notitiā peruene-
 rint cōsilia omnia, vnicumq; ei refugiū superesse
 Casarē, et si caueat ne in patris manus deueniat.
 Tum Antipater procumbens patri ad genua sup-
 plex orabat ne de causa sua prius decerneret
 quam cognosceret, sed defensionī rē integrā ser-
 uaret: rex verò postquā insit eū in modū sisti,
 deplorauit infelicitatē suam in procreandis ta-
 libus liberis, quòdque senecta aetate incidisset in
 Antipatrum; enumerauit deinde curas educa-
 tionis & institutionis, quamq; benignè sugges-
 sisset illi ex opibus quantum ipse cuperet: quibus
 rebus omnibus nihil se profecisse quò minus ca-
 pitalibus appeteretur insidijs, vt regnū quod in
 re & patris volūtate cōtingere poterat, ante tē-
 pus in impietatis pramiū cederet. Mirariq; se An-
 tipatrū quānam spe elatus in tantā perurnisset
 audaciam. Successorē enim principatus iam scri-
 pto testamento designatū fuisse: vinētī quoq; sibi
 ex aquo participem dignitatis, splendoris, fo-
 testatis. Habuisse quinquagena talenta redditus
 anni: Romam proficiscentem instructum fuisse
 CCC. talentorum viatico. Obijciebat deinde
 fras

fratrum accusationē , quorū siue fontium idem
accusator atq; imitator, siue innoxiorū circum-
uentor ac parricida fuerit. Se enim nec cōperisse
de eis quicquam nisi hoc indice , nec in eos sta-
tuisse nisi ex huius sentētia: eam nūc per ipsum
irritam quodāmodo fieri, qui quasi haeres in pa-
trididum illis succederet. Hac dicenti lacryma
oborta orationem cum abruptissent, rogauit Ni-
colaum Damascenū amicitia & domestica con-
suetudine coniunctissimum , & pulchrē eius ne-
gotij gnariū, vt prosequeretur quae attinerent ad
examinatos cōscios , & ad conuincendū filium.
Sed ille praueniens , causamq; suam excorsus di-
cere, hac ipsa exempla paternae beneuolētiæ pro
se adducebat. nimirum pietatis suae meritis red-
dita. Se enim & prospexisse solerter quid facto
opus esset, & sicubi res operā suam postulasset,
confecta dedisse omnia. nec equū esse vt qui pa-
trem eripuerit ab aliorū insidijs, ipse nunc eius-
dem reus agatur criminis, & testatæ iam dudū
pietatis nouā apud homines rerū imperitos ma-
culam cōtrahat. Quam enim sibi fuisse causam
sceleris, cum successione designatus rex haberet
magis quā speraret, et nemine vetate honorū ef-
fet particeps? neq; enim probabile esse, affectatū
cum periculo quod iam pro virtute cōtigerat, et
ob incertam spem contēptam certam infamiam,
maxime cum is conatus fratribus nō succ. sset,
quorū ipse & delator fuisset, & conuictorū de
impict

impietate punitor etiam: nec se poenitere gesto-
 ru, qua argumento sunt quam incorruptè paren-
 tem diligit. Qua verò in vrbe per se acta sunt,
 testem esse Casarè, cui non secus ac numini ne-
 mo possit imponere: extareq; eius de hoc literas,
 quas periniquum sit inimicorū & improborum
 hominū posthaberi calumnijs, quibus nihil ma-
 gis sit cordi, quàm regiam familiã inter se com-
 mittere, nactus comminiscendi otium per suã ab-
 sentiam, quod se prasente nunquam habere po-
 tuerint. Sub finem dicendi fidem abrogabat qua-
 sitionibus, per quas necessitas exprimeretur lo-
 quendi ad torquentis gratiam, & postremò se
 quoq; torquendum offerebat nihil deprecans. His
 cum nonnihil moueretur cõcilium, miserabiliter
 lacrymante Antipatro & sibimet conuerberan-
 te faciẽ, vt vel inimicos subire miseratio, Hero-
 desq; ipse quantumuis dissimulans fieret mitior:
 Nicolaus vt rogatus fuerat accusationem à rege
 ceptam prosequens, exaggerabat singula, profe-
 relatq; testimonia, & iudicia criminis collecta
 ex quæstioni subiectorum cõfessionibus: ad hæc
 extollebat regis de eo merita in educandis ac in-
 stituendis filijs, pro quibus tam malam reportaret
 gratiam. Nec tamẽ equè mirandã fuisse priorũ
 temerariã stultitiam, qui rudi etate corrupti à
 malis cõsiliarijs naturales affectus pietatis abo-
 leuissẽt, ambitione principatus magis quàm opũ
 cupidine. Sed Antipatri stupendam esse tam sce-
 leratam

levatam audaciã, qui senior nocētissimis bestijs,
 à benefactoribus tamen iniuriam abstinentibus,
 nihil mollitus sit tanta parentis indulgentia, ne
 fratrum quidem calamitate deterritus, quo mi-
 nus crudelitatis eorum amulator fieret. Atqui
 tu ipse, inquit, ô Antipater index fuisti tentati
 per illos facinoris, te inquirente coarguti sunt, tu
 in convictos animadvertisti: nec improbamus
 quòd eos iusta indignatione persecutus sis, imò
 miramur te imitatu eorū intemperantiã, & fa-
 cile colligimus, illa quoq; te non ad securitatem
 patri, sed ad fratru fecisse perniciẽ, vt detestan-
 do eorū malitiam, pietatis erga cõmunẽ parentẽ
 opinionẽ tibi quares, & deinde ipse in eũ sa-
 nire posses impunitus, quod eadẽ facere aggres-
 sus es. Dum enim fratres fontes addicis supplicia,
 & parcis eorū socijs, omnibus facis perspicuũ be-
 ne cõvenire tibi cum eis, quorū posthac vti possis
 in opprimẽdo patre opera: itaq; duplicẽ volupta-
 tem cepisti: tuis dignã moribus: alteram palam
 quasi re bene gestã gloriabũdus sublatis fratri-
 bus: alteram clam maiore facinore per occultas
 insidias conando patrem subvertere, cuius modò
 vindex videri volueras. Si enim verè detestatus
 esses illorū malitiam, nunquam imitandam tibi
 proposuisses. Nimirũ hoc agebas istis artibus, vt
 dignioribus sublatis nullos haberes successionis
 amulos, & tum demũ fratricidio necem patri
 adderes, vt in occulto manerent insidie quibus

oppugnasti germanorum capita, & non solum
 ipse meritum supplicii effugeres, verum etiam
 miserum parentem poena tua vicarium supponeres,
 inaudito ad hoc cui parricidio, & qualis nullum
 exemplum extat in omni hominum memoria: non
 enim qualicumque patri insidiatus es, sed amantis-
 simo simul & indulgentissimo, iam regia pote-
 stas particeps, iam successor designatus, tum
 presenti fruendi voluptate ante tempus permissa,
 tum in futurum spe testamento patris confirmata.
 Tu verò cupiditatibus tuis nondum non ex illius
 bonitate, sed ex tua malitia statuebas, non cōten-
 tus societate patris indulgentissimi, nisi quoque
 suam partem praeriperes: & cuius te servatorem
 verbis praeferebas, eum te vera querebas perdere,
 non ipse tantum scelestus, sed matri quoque inurens
 eiusdem notam sceleris, & fratrum disturbans be-
 nivolentiam, dissidijsque misces omnia: & post haec
 ausus es patrem vacare bestiam, ipse venenatissi-
 mus quibusque bestiis nocentior, proprio veneno
 abutens in coniunctissimos optimeque de te meri-
 tos muniensque te custodibus ac varijs tam viro-
 rum quam mulierum technis contrarium senem, quasi
 non tua sola scelestas mens satis esset ad explendum
 odium. Et nunc post tortos tua causa viros &
 maliores, servos & ingenuos, post aperta coniu-
 ratorum inducia, audes veritati contradicere: &
 qui dudum patrem sperasti è rebus humanis tol-
 lere, nunc quantum in te est conari legem quoque:

contra tui similes scriptam abolere, simulq; Va-
 ri aequitatē, omnemq; quanta est in rerū natura
 iustitiam. An ideo mentitos dices tormētis exa-
 minatos, vt fidem abroges patris tui seruatori-
 bus? tibi scilicet in tormētis plus credendum est.
 Non liberabis regem Vare à cognatorū iniurijs?
 non dabis neci hunc pessimā bestiā pietatē erga
 genitorē simulantē in fratrē perniciē, ac deinde
 vt solus regnet deprehensum in struendis illi ca-
 pitalibus insidijs? Scis patricidium nō priuatum
 esse crimen; sed publicā vta ac natura iniuriam.
 quod cogitātū etiā nō minus quā perpetrātū
 contaminet: imō quod qui non punit, & ipse in
 naturā parentē est iniurius. Post hac matrem eius
 quaedam adiecit, qua illa garrulitate muliebris
 effutierat: cōsultos vates de regno, & sacris exi-
 tialibus impetuum regis caput: tum libidinosas
 & ebrias Antipatri volutationes cum Phero-
 ra mulieribus: quaeq; ad testimonia pertinerent
 per tormenta elicita, multa & varia, partim
 praemeditata, partim repentina necessitate ex-
 pressa, atque hoc ipso certiora. Homines enim
 quicquid antea metu Antipatri filētio tlexerāt,
 post versam eius fortunam vidētes accusationi-
 bus inimicorū obnoxia, odia in eum sua exsatu-
 rabant. Attamē non ita aliorum odijs grauaba-
 tur, vt proprijs sceleribus, hostili in patrem ani-
 mo, disturbata fratrum concordia, cōmissū inter
 se domesticis omnibus: vt qui nunquam nec odia
 iusta

instā exerceret, nec amicitia fidem coleret, nisi quatenus sibi videretur cōmodū: idq; cum iam dudum à multis esset obseruatū, quo quisq; erat aequitatis amantior, eo grauior illi fuit aduersarius: & quā primū tutō licuit, magnis vociferationibus reū vrgebant, quicquid scirēt certatim prodentes: cumq; variorū criminū proferrētur indicia, nihil tamen fingi apparebat, quōd neq; ad regis gratiam loquerentur, neq; periculi metu silētio quicquā tegerent, sed damnarēt oēs scelestos conatus. Antipatri, eumq; nō tam ob patrie securitatē quā suometipsius merito de medio tollendū cēserent, & tradendū supplicio: nec hi soli qui interrogabātur eum accusabāt, verū etiā spontanei delatores pleriq; aderant: ita vt licet callidissimus esset mēdaciōrum artifex, & frōtis perfrictissima, tamē ne hiscere quidē contra valeret. Postquā autē Nicolaus accusare eū & cōvincere destitit, tum Varus potestatē ei dicendi pro se fecit, si quid haberet, quo declararet suā innocētiam. Se enim nihil magis optare, et idē patrem quoq; eius optare scire, quā ne in vllō obiecto deprehenderetur crimine. At ille pronus in faciē & supplicabūduū humi iacēs, Deū conscientia sua inspecōrē obtestabatur, vt euidenti aliquo signo probaret alienum se ab omni culpa, nec quicquā vnquā malitum in patrie pernitiē. Is enim est mos malorū omnium, vt quoties nefarium aliquod facinus aggrediuntur, nihil non

sibi permittant, nullo respectu diuini numinis: cum autem suis sceleribus inciderunt in periculum, tum demum illis in mentem venit Deus, per cuius inuocationem & testimoniū volūt eripi, fingentes se cuncta illius arbitrio permittere: id quod tum quoq; Antipatro v̄su euenit: qui cum antē omnia sic gēssisset quasi nullum nūmen interesset rebus mortalib; inminēte vltione destitutus iuris praesidijs, ad diuinam confugiebat potentiam, se in hoc diuinitus seruatum asseuerās, vt pro incolumitate patris excubias ageret. Tū Varus cum crebris interrogacionibus nihil eliceret, illo Deum tantum innocente, videns aliqui nullum fore finē, iubet proferrī vneuum in mediū, vt quānam vi pradiū sit experimēto posset colligere: quod mox allatū, & ad bibendum datū cuidam damnato capitis, sine mora necauit hominē: quo facto surgens abiit ē concilio, & sequenti die Antiochiam profectus est, vbi plurimū solebat degere, quod illic esset Syrorū regia.

VII. Herodes verò cōfestim vinxit filiū, omnibus ignorantibus quānam fuissent eius cū Varo ante discessum colloquia: coniectura tamē erat cū Ela regē facere ex illius sententia: coniecto deinde in carcerē, Romam Cesari de eo significauit per literas, missis etiam qui coram eloquerentur mandata, docerentq; quā scelerat. sit hominis malitia. Per eos silē dies intercepta sunt Antiphili ad Antipatrum ex Aegypto missa litera quibus solutus